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第一部分  广州市国土资源和规划委员会概况

一、广州市国土资源和规划委员会主要职能
广州市国土资源和规划委员会是市政府主管国土资源管理和规划管理的工作部门。根据《广州市人民政府办公厅关于印发广州市国土资源和规划委员会主要职责内设机构和人员编制规定的通知》（穗府办〔2015〕44号，以下简称“委三定规定”），我委主要职责有19项，内设机构26个。
根据“委三定规定”，广州市国土资源和规划委员会（本部）的主要职责为：
（一）贯彻执行国家、省、市有关土地、矿产、测绘勘察和城乡规划的法律、法规、规章和方针、政策，研究起草相关地方性法规、规章草案和政策，拟订有关技术标准和规范，并组织实施。 
（二）负责开展城市发展战略规划的研究和组织编制， 参与制定区域性发展规划、全市经济和社会发展规划和主体功能区规划。 
（三）组织编制、实施全市国土规划和土地利用总体规划，初审区级土地利用总体规划，审核镇级土地利用总体规划；组织编制和实施土地保护、利用、开发、储备、整理、 复垦的规划和计划；组织实施耕地和基本农田保护管理工作，实施土地用途管制 。 
（四）负责组织编制和修改城市总体规划、控制性详细规划和近期建设规划，负责有关规划审查报批、已批准规划的报备工作；负责组织对城市总体规划的实施情况进行评估；负责市政基础设施和综合交通规划的编制管理工作，参与交通等专项规划的编制工作。 
（五）统筹全市村庄规划管理工作，审批村庄布点规划，负责全市村庄规划审查，指导全市村庄规划编制。 
（六）负责全市历史文化名城名镇名村、历史文化街区、 历史风貌区、历史建筑保护规划工作。 
（七）负责组织编制全市重点地区的城市设计和重要地块的修建性详细规划；负责组织编制城市景观风貌规划，负责重要景观地区、城市景观项目的规划管理。 
（八）负责组织开展节约集约利用土地工作。规范土地市场秩序，负责土地评估的监督管理工作；组织编制和实施国有建设用地使用权公开出让年度计划；拟订地价政策和标准；负责统筹全市土地储备开发工作；组织实施土地使用权征收、划拨、出让、收回等工作，计收国有建设用地使用权出让金；承担上报国务院、省政府、市政府审批的各类建设用地的审核、报批和批后实施工作；负责建设用地预审和临时使用土地审批，核发《建设用地批准书》；负责监督管理国有、集体建设用地使用权转让、租赁、抵押等流转行为。 
（九）组织拟订地籍管理规程、技术标准；组织实施土地资源调查、地籍调查、土地统计和动态监测；调处土地权属纠纷。
（十）组织编制和实施矿产资源勘查、开发、利用规划； 负责矿业权市场的建设、完善和监督管理工作；负责矿产资源的开发、利用、保护和环境复原等监督管理工作；负责矿产资源储量和探矿权、采矿权的管理工作。 
（十一）负责地质勘查、地质灾害防治、地质遗迹保护的监督管理；负责地质环境的调查和监督管理；负责地面沉降的监测、防治以及矿泉水、地下水、地热资源开采的监测和监督管理。 
（十二）负责全市测绘工作的监督管理，组织编制和实施测绘工作规划、计划，制定测绘技术标准；负责全市测绘成果质量的监督检查；组织实施基础测绘等工作；负责城乡规划勘察测量的行政管理工作。 
（十三）统筹实施建设项目选址意见书、建设用地规划许可证、建设工程规划许可证、乡村建设规划许可证、建设工程规划验收合格证等管理制度。 
（十四）负责不动产统一登记管理监督工作；组织拟订不动产统一登记的地方性法规、政府规章、规范性文件及相关技术标准规范；拟订不动产权属争议的调处政策；负责建立不动产登记簿的共享利用机制；负责建设不动产统一登记信息平台。 
（十五）监督检查国土资源和城乡规划管理法律、法规的遵守和执行情况；纠正或者撤销违反国土资源和城乡规划法律、法规以及违反城乡规划的行政行为；依法查处违反土地、矿产、测绘管理法律、法规的案件；指导国土资源动态巡查工作。 
（十六）负责统筹全市国土资源和城乡规划的信息化工 作；负责全市基础地理信息系统建设；负责本系统的科技管理工作。 
（十七）负责土地、矿产、测绘勘察、城乡规划的行业 管理和资质管理。 
（十八）负责各类城建档案及不动产登记簿归集建档利用的监督管理工作。 
（十九）承办市委、市政府交办的其他事项 。 
各区国土资源和规划局为我委下属执法单位，包括：越秀区国土资源和规划局、荔湾区国土资源和规划局、海珠区国土资源和规划局、天河区国土资源和规划局、白云区国土资源和规划局、番禺区国土资源和规划局、花都区国土资源和规划局、黄埔区国土资源和规划局、南沙区国土资源和规划局、增城区国土资源和规划局、从化区国土资源和规划局共11个区局。根据“委三定规定”，各区国土资源和规划局为我委的派出机构。人、财、物由区管理，领导班子实行双重管理，以市为主。坚持土地、规划业务工作的集中统一管理。按照方便申请、应放尽放的原则，国家、省级的审批事权原则由各区国土规划局初审，我委负责审核上报，待上级主管部门审批后，由我委组织实施并负责监督。市级的审批事权原则上逐步下放到各区局办理，我委加强监督和管理。具体事权分工由我委负责梳理权责清单予以明确。各区局的具体职能以区局“三定规定”为准。
二、广州市国土资源和规划委员会法定执法职责
根据《广州市机构编制委员会办公室关于权责清单事项的函》（穗编办[2015]425号）、《广州市人民政府关于保留下放取消行政许可备案事项的决定》（广州市人民政府令第142号）和《广州市机构编制委员会办公室关于公布市政府部门行政奖励、行政裁决事项的通知》（穗编办函[2016]345号），我委行政执法事项161项，其中：
（一）行政处罚86项；
（二）行政许可19项；
（三）行政强制2项；
（四）行政征收7项；
（五）行政检查14项；
（六）行政裁决1项；
（七）行政确认8项；
（八）其他行政执法职权24项。





第二部分 广州市国土资源和规划委员会2017年度行政执法数据表

附表一
广州市国土资源和规划委员会2017年度行政处罚实施情况统计表
	序号
	单位名称
	行政处罚实施数量（宗）

	
	
	警告
	罚款
	没收违法所得、没收非法财物
	暂扣许可证、执照
	责令停产停业
	吊销许可证、执照
	行政
拘留
	其他行政处罚
	合计（宗）
	罚没金额（万元）

	1
	广州市国土资源和规划委员会（本部）
	0
	1035
	551
	0
	0
	0
	0
	1182
	2768
	13203.19958

	2
	越秀区国土资源和规划局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0

	3
	荔湾区国土资源和规划局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	海珠区国土资源和规划局
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	40
	42
	166.827578

	5
	天河区国土资源和规划局
	0
	9
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	17
	90.87

	6
	白云区国土资源和规划局
	0
	603
	385
	0
	0
	0
	0
	42
	1030
	6340.333606

	7
	番禺区国土资源和规划局
	0
	118
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	118
	679.8

	8
	花都区国土资源和规划局
	0
	134
	0
	0
	0
	0
	0
	117
	144
	916.26

	9
	黄埔区国土资源和规划局
	0
	79
	0
	0
	0
	0
	0
	337
	416
	323.844233

	10
	南沙区国土资源和规划局
	0
	0
	143
	0
	0
	0
	0
	120
	263
	1495.811347

	11
	从化区国土资源和规划局
	0
	50
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	50
	152.5608

	12
	增城区国土资源和规划局
	0
	165
	25
	0
	0
	0
	0
	285
	475
	88.73

	合计
	5313
	23458.24













附表二
广州市国土资源和规划委员会2017年度行政许可实施情况统计表

	序号
	单位名称
	行政许可实施数量（宗）

	
	
	申请数量
	受理数量
	许可数量
	不予许可数量
	撤销许可数量

	1
	广州市国土资源和规划委员会（本部）
	1891
	1891
	1521
	69
	0

	2
	越秀区国土资源和规划局
	1182
	1182
	444
	738
	0

	3
	荔湾区国土资源和规划局
	425
	404
	358
	41
	0

	4
	海珠区国土资源和规划局
	1288
	1278
	584
	644
	0

	5
	天河区国土资源和规划局
	1061
	1061
	771
	290
	0

	6
	白云区国土资源和规划局
	1454
	1452
	1130
	322
	0

	7
	番禺区国土资源和规划局
	1564
	1564
	1219
	165
	4

	8
	花都区国土资源和规划局
	720
	720
	653
	67
	2

	9
	黄埔区国土资源和规划局
	839
	815
	768
	70
	0

	10
	南沙区国土资源和规划局
	2199
	2199
	1640
	559
	1

	11
	从化区国土资源和规划局
	632
	631
	583
	44
	1

	12
	增城区国土资源和规划局
	2364
	2364
	2058
	306
	0

	合计
	15619
	15561
	11729
	3315
	8




附表三
广州市国土资源和规划委员会2017年度行政强制实施情况统计表

	序号
	单位名称
	行政强制措施实施数量（宗）
	行政强制执行实施数量（宗）
	合
计

	
	
	查封场所、设施或者财物
	扣押财物
	冻结存款、汇款
	其他行政强制措施
	行政机关强制执行
	申请法院强制执行
	

	
	
	
	
	
	
	加处罚款或者滞纳金
	划拨存款、汇款
	拍卖或者依法处理查封、扣押的场所、设施或者财物
	排除妨碍、恢复原状
	代履行
	其他强制执行

	
	

	1
	广州市国土资源和规划委员会（本部）
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1486
	1487

	2
	越秀区国土资源和规划局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0 
	0

	3
	荔湾区国土资源和规划局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	海珠区国土资源和规划局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4
	4

	5
	天河区国土资源和规划局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	白云区国土资源和规划局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7
	番禺区国土资源和规划局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8
	花都区国土资源和规划局
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	3

	9
	黄埔区国土资源和规划局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	229
	229

	10
	南沙区国土资源和规划局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	247
	247

	11
	从化区国土资源和规划局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	412
	412

	12
	增城区国土资源和规划局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	合计
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2380
	2382



附表四
广州市国土资源和规划委员会2017年度其他行政执法行为实施情况统计表

	序号
	单位名称
	行政征收
	行政检查
	行政裁决
	行政给付
	行政确认
	行政奖励
	其他行政执法行为

	
	
	次数
	征收总金额（万元）
	次数
	次数
	涉及金额（万元）
	次数
	给付总金额（万元）
	次数
	次数
	奖励总金额（万元）
	宗数

	1
	广州市国土资源和规划委员会（本部）
	102
	475485.806
	197
	0
	0
	0
	0
	307403
	0
	0
	352

	2
	越秀区国土资源和规划局
	0
	0
	9
	0
	0
	0
	0
	81
	0
	0
	1264

	3
	荔湾区国土资源和规划局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	45215
	0
	0
	90

	4
	海珠区国土资源和规划局
	9
	0
	62
	0
	0
	0
	0
	42685
	0
	0
	17

	5
	天河区国土资源和规划局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	47650
	0
	0
	0

	6
	白云区国土资源和规划局
	0
	0
	44
	0
	0
	0
	0
	39309
	0
	0
	50

	7
	番禺区国土资源和规划局
	31
	46453.2823
	0
	0
	0
	0
	0
	180433
	0
	0
	0

	8
	花都区国土资源和规划局
	33
	46154.195
	14
	0
	0
	0
	0
	106178
	0
	0
	1

	9
	黄埔区国土资源和规划局
	23
	67254.944
	15
	0
	0
	0
	0
	126977
	0
	0
	3

	10
	南沙区国土资源和规划局
	1
	104.37
	0
	0
	0
	0
	0
	147006
	0
	0
	109

	11
	从化区国土资源和规划局
	51
	17859.205
	0
	0
	0
	0
	0
	49627
	0
	0
	48

	12
	增城区国土资源和规划局
	17
	33.187771
	2
	0
	0
	0
	0
	210332
	0
	0
	0

	合计
	267
	653344.9901
	343
	0
	0
	0
	0
	1302896
	0
	0
	1934
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第三部分 广州市国土资源和规划委员会2017年度行政执法情况说明

一、行政处罚实施情况说明
我委2017年度行政处罚总数为5313宗，罚没收入23458.24万元。
我委2017年度行政处罚被申请行政复议13宗，占行政处罚总数的0.24%；行政复议决定撤销、变更或者确认违法6宗，占被申请行政复议宗数的46.15%，占行政处罚总数的0.11%。行政复议后又被提起行政诉讼2宗，判决撤销、部分撤销、变更、确认违法或者确认无效1宗,占行政复议后又被提起行政诉讼宗数的50%，占行政处罚总数的的0.02%。
我委2017年度行政处罚直接被提起行政诉讼21宗，占行政处罚总数的0.4%；判决撤销、部分撤销、变更、确认违法或者确认无效5宗，占直接被提起行政诉讼宗数的23.81%，占行政处罚总数的0.09%。
二、行政许可实施情况说明
我委2017年度行政许可申请总数为15619宗，予以许可11729宗。
我委2017年度行政许可（含不予受理、予以许可和不予许可）被申请行政复议64宗，占行政许可申请总数的0.41%；行政复议决定履行法定职责、撤销、变更或者确认违法3宗，占被申请行政复议宗数的4.69%，占行政许可申请宗数的0.02%。行政复议后又被提起行政诉讼22宗，判决履行法定职责、撤销、部分撤销、变更、确认违法或者确认无效0宗。
我委2017年度行政许可（含不予受理、予以许可和不予许可）直接被提起行政诉讼79宗，占行政许可申请总数的0.5%；判决履行法定职责、撤销、部分撤销、变更、确认违法或者确认无效1宗, 占直接被提起行政诉讼宗数的1.27 %，占行政许可总数的0.01%。
三、行政强制实施情况说明
我委2017年度行政强制总数为2382宗。
我委2017年度行政强制被申请行政复议0宗。
我委2017年度行政强制直接被提起行政诉讼1宗，占行政强制总数的0.04%；判决撤销、部分撤销、变更、确认违法或者确认无效1宗,占直接被提起行政诉讼宗数的100%，占行政强制总数的0.04%。
四、行政征收实施情况说明
我委2017年度行政征收总数为267次，征收总金额653344.9901万元。
我委2017年度行政征收被申请行政复议6宗，占行政征收总数的2.26%；行政复议决定撤销、变更或者确认违法0宗。行政复议后又被提起行政诉讼1宗, 判决撤销、部分撤销、变更、确认违法或者确认无效0宗。
我委2017年度行政征收直接被提起行政诉讼35宗，占行政征收总数的13.11%；判决撤销、部分撤销、变更、确认违法或者确认无效0宗。
五、行政检查实施情况说明
我委2017年度行政检查总数为343次。
我委2017年度行政检查被申请行政复议0宗。
我委2017年度行政检查直接被提起行政诉讼0宗。
六、行政裁决实施情况说明
我委2017年度行政裁决总数为0次，涉及总金额0元。
七、行政确认实施情况说明
我委2017年度行政确认总数为1302896次。
我委2017年度行政确认被申请行政复议40宗，占行政确认总数的0.03‰；行政复议决定履行法定职责、撤销、变更或者确认违法6宗，占被申请行政复议宗数的15%，占行政确认总数的0.0046‰。行政复议后又被提起行政诉讼17宗，判决履行法定职责、撤销、部分撤销、变更、确认违法或者确认无效0宗。
我委2017年度行政确认直接被提起行政诉讼342宗，占行政确认总数的0.026%；判决履行法定职责、撤销、部分撤销、变更、确认违法或者确认无效29宗，占直接被提起行政诉讼宗数的8.48%，占行政确认总数的0.002%。
八、其他行政执法行为实施情况说明
我委2017年度其他行政执法行为总数为1934宗。
我委2017年度其他行政执法行为被申请行政复议37宗，占其他行政执法行为总数的1.91%；行政复议决定履行法定职责、撤销、变更或者确认违法3宗，占被申请行政复议宗数的8.11%，占其他行政执法行为总数的0.16%。行政复议后又被提起行政诉讼9宗，判决履行法定职责、撤销、部分撤销、变更、确认违法或者确认无效0宗。
我委2017年度其他行政执法行为直接被提起行政诉讼21宗，占其他行政执法行为总数的1.09%；判决履行法定职责、撤销、部分撤销、变更、确认违法或者确认无效2宗, 占直接被提起行政诉讼宗数的9.52%，占其他行政执法行为总数的0.1%。
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